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Informe del la encuesta al Personal de 
Administración y Servicios

Nivel
Facultad

FACULTAD DE CIENCIAS 
POLITICAS Y SOCIOLOGIA



30,0%

50,0%

15,0%

5,0%

De 55 a 65

De 45 a 54

De 35 a 44

De 25 a 34

33,3%

66,7%

Hombre
Mujer

5,0%

30,0%

65,0%

Interino

PAS Laboral

PAS Funcionario

100,0%

A tiempo completo

23,8%

14,3%

23,8%

9,5%

19,0%

4,8%

4,8%

31‐35

26‐30

16‐20

11‐15

6‐10

1‐5

Menos de 1

16,6%

25,7%

27,2%

30,5%

Humanidades

Ciencias Sociales y Jurídicas

Ciencias Experimentales y
Enseñanzas Técnicas

Ciencias de la Salud

20n= n= 21

n= 20 n= 21

n= 21 n 21

Distribución de la muestra

Edad (%) Sexo (%)

Tipo de contrato (%) Jornada laboral (%)

Años de experiencia (%) Rama de conocimiento (%)



5,8

6,0

6,0

5,6

5,4

6,3

7,5

8,0

Información sobre las
titulaciones para el desarrollo…

Comunicación con Servicios
Centrales

Comunicación con otras
unidades administrativas

Comunicación con la gerencia

Comunicación con
responsables académicos

Comunicación con profesorado

Relación con el alumnado

Relación con compañeros de
servicio

4,1

4,6

4,9

6,3

5,9

Servicios en riesgos
laborales

Plan de formación PAS

Seguridad de las
instalaciones

Recursos materiales y
tecnológicos

Espacios de trabajo

Satisfacción

Satisfacción con la información y comunicación (Media)

Valoraciones de 0 a 10

Satisfacción con los recursos (Media)

Valoraciones de 0 a 10

Satisfacción con la gestión y organización (Media)

Valoraciones de 0 a 10

4,1

4,6

4,4

5,7

6,0

6,4

6,9

6,1

7,1

8,0

Tamaño de la plantilla existente

Otros conocen su tarea y podrían sustituirle

Definición de funciones y responsabilidades

Reconocimiento de su trabajo

Se siente parte del equipo

Relación de su formación con sus tareas

Organización del trabajo en la unidad

Las tareas se corresponden con su puesto

Adecuación de sus conocimientos y habilidades al trabajo

Conoce sus funciones y responsabilidades



6,4

7,3

7,1

7,2

6,5

(Vinculación) PAS en otra universidad vs en la UCM

Orgulloso de ser PAS de la UCM

(Prescripción) Recomendaría la UCM

(Fidelidad) Volvería a ser PAS en la UCM

(Prescripción) Recomendación de titulaciones

5%

10%

86%

Comprometido

Decepcionado

Neutro

n= 21

Compromiso

Fidelidad, Prescripción y Vinculación (Media)

Valoraciones de 0 a 10

Compromiso (%)

Comprometido

Muestra fidelidad y tendencia a  
prescribir. Aumentará su 
actividad  cuando tenga la 
necesidad o la  posibilidad. 

Decepcionado

Decepcionado con la UCM. 
Disminuirá su actividad y no 
hablará bien de la institución. 

Neutro

Sin una clara definición. Es el 
intervalo de mejora. 



7,0

5,9

Satisfacción con el trabajo

Satisfacción con la UCM

7,5

6,7

7,3

7,0

5,7

6,0

5,3

8,0

De 55 a 65

De 45 a 54

De 35 a 44

De 25 a 34

6,9

7,0

6,1

5,7

Varones

Mujeres

10,0

6,4

7,3

8,0

4,9

6,8

Interino

PAS Funcionario

PAS Laboral

7,0

5,9

A tiempo completo

Satisfacción con el trabajo y la UCM

Satisfacción global (Media)

Valoraciones de 0 a 10

Satisfacción según grupo de edad (Media)

Valoraciones de 0 a 10

Satisfacción según sexo (Media)

Valoraciones de 0 a 10

Satisfacción según PAS (Media)

Valoraciones de 0 a 10

Satisfacción según jornada laboral(Media)

Valoraciones de 0 a 10

Satisfacción
con la UCM

Satisfacción
con el trabajo



7,4

7,4

7,1

7,4

6,3

6,7

6,1

6,4

Ciencias de la Salud

Ciencias Experimentales y
Enseñanzas Técnicas

Ciencias Sociales y Jurídicas

Humanidades

7,6

6,3

7,6

4,0

6,8

7,0

9,0

6,0

5,3

6,2

3,0

5,5

8,0

10,0

31‐35

26‐30

16‐20

11‐15

6‐10

1‐5

Menos de 1

5,9

7,0FACULTAD DE CIENCIAS POLITICAS Y
SOCIOLOGIA

Satisfacción con el trabajo

Satisfacción con la UCM

Satisfacción según años de experiencia laboral (Media)

Valoraciones de 0 a 10

Satisfacción según rama de conocimiento (Media)

Valoraciones de 0 a 10

Satisfacción
con la UCM

Satisfacción
con el trabajo

Satisfacción
con la UCM

Satisfacción
con el trabajo

Satisfacción centro (Media)

Valoraciones de 0 a 10


